Дело № 5-7-78/2020
91MS0007-01-2020-000171-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 марта 2020 года		г. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» (далее - ГУП РК «Крымтроллейбус») Прокопьева Ильи Александровича, паспортные данные ..., место жительства: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Прокопьев И.А., являясь генеральным директором ГУП РК «Крымтроллейбус», не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль 2018 года (форма по КНД 1151006) в срок до 28.03.2019 года, которая фактически была представлена 17.04.2019 года; его действия квалифицированы по признакам по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Прокопьев И.А. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил. Таким образом, требования ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судом соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дела в его отсутствие.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 28 марта года, следующего за истёкшим налоговым периодом.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с Примечанием к статье 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, под должностными лицами понимаются лица-руководители и другие работники иных организаций, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, в результате чего несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Прокопьева И.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении № 91021932607637500002/17 от 21.01.2020 (л.д. 1-4); - уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 25.11.2019 (л.д. 5); - налоговой декларацией по налогу на прибыль организации от 17.04.2019г. (л.д. 10-14); - актом налоговой проверки №2722 от 26.09.2019г. (л.д. 17-18); - решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №3456 от 06.11.2019г. (л.д. 23-25); - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и иными материалами дела (л.д. 27-28).
Вышеприведенные доказательства мировой судья признает в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу, поскольку они логичны, последовательны и согласуются между собой, а потому оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.
Мировой судья признает их также достаточными для рассмотрения дела по существу. Все доказательства по делу составлены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и не вызывают сомнений.
Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Прокопьева И.А. в соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ суд не установил.
Исследовав совокупность доказательств, суд пришел к выводу, что Прокопьев И.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих его административную ответственность, - судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, все обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания.
На основании статьи 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.5 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            фио